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Uvodné poznamky

Prirucka protipoziarnej ochrany spoloc¢nosti Sikla poskytuje zamestnancom, projektantom a spracovatel'om istotu
spevinovacich rieSeni zodpovedajucich protipoziarnej ochrane.

Z3klad poziadaviek protipoziarnej ochrany vyplyva z ustanoveni Ustavy zabezpecit vSetkym ob&anom bezpecnost a integ-
ritu.
Poziadavky protipoziarnej ochrany sa v zasade delia na

e preventivnu protipoziarnu ochranu (zo stavebného, technického a poistného hladiska)

¢ obrannu protipoziarnu ochranu (poziarny zasah)
e organizac¢nu protipoziarnu ochranu (prevadzkové predpisy na ochranu pred poziarmi).

Na zaklade pravnych poziadaviek vzorového stavebného poriadku (Musterbauordnung) MBO sa odvodzuju zékladné
ciele ochrany pre oblast protipoziarnej ochrany, ktoré su v kazdom State predpisané v krajinskom stavebnom poriadku
(Landesbauordnung) LBO. Vzorovy stavebny poriadok sa ma aplikovat na kablové systémy v najsirSom
zmysle, pretoze predstavuju typy konstrukcii zalozené na stavebnych vyrobkoch.

V LBO sa odkazuje na zoznam zavedenych technickych stavebnych predpisov LETB, ktory poskytuje prehlad o
uplatnitelnych technickych pravidlach a normach pre kazdu spolkovu krajinu.

Ide o smernice a normy tykajuce sa najma poziarnej ochrany, tepelnej izolacie a zvukovej izolacie, ktoré sa maju
uplatfiovat pri planovani, poCas vykonavania instalacii, ale aj poc¢as vytvarania koncepcie protipoZiarnej ochrany.
LETB obsahuje narodné (DIN) aj europske normy (DIN EN), ako su napriklad prislusné eurokédy (DIN EN 1990; 1991;
1993).

Okrem dodrziavania pravnych poziadaviek existuje niekolko smernic, ako napr.

e Vzorova smernica o kablovych systémoch (MLAR)
e Vzorova smernica o ventilacnych systémoch (M-LUAR),

v ktorych su uvedené dalSie poziadavky na konkrétne oblasti a ktoré su vysvetlené pomocou prikladov v dalSich
publikaciach kolektivu autorov pod vedenim Dipl.-Ing. Manfreda Lippeho, a to napr.

e Komentar k MLAR a Komentar k M-LUAR.

Pri zakladnej klasifikacii stavebnych materialov sa vzhl'adom na ich reakciu na ohen v sic¢asnosti
uplatriuje nemecka norma DIN 4102-4 a eurépska norma DIN EN 13501-1.

Vysledky testov Specifickych pre dany produkt, ktoré su su€astou aktualnych katalégovych Specifikacii, boli
ur¢ené a vyhodnotené Zdruzenim pre zabezpecenie kvality

upevnenia potrubi (Glitegemeinschaft Rohrbefestigung,

RAL) a Institutmi testovania materialu (MPA). MPA STUTTGART
M F A Otto-Graf-Institut

Tato spolupraca nam v pociato€nom stadiu umoznila vypocitat . - . »
upeviiovacie konstrukcie za definovanych podmienok a vedec- | Materialprifungsanstalt Universitat Stuttgart

ky vyhodnotit hodnoty zatazenia a deformacie urCitych

komponentov z poziarnych skusok.

Institut flir Brandschutztechnik
und Sicherheitsforschung

Prostrednictvom odbornych posudkov renomovanych
testovacich Ustavov by sa v praxi mohli skimat a odborne
hodnotit rézne upevnovacie situacie v pripade poziaru, a to
najma prostrednictvom IBS [12] aj pre oblast vetracich a

dymovych systémov. GUTACHTLICHE STELLUNGNAHME

Dokument tiez poskytuje pokyny pre spracovatela, aby zabezpecil alebo zvySil bezpe&nost konstrukcii pomocou
vhodnych konstruk&nych metdd a odvratil zname nebezpecenstvo dodrzanim hrani€énych podmienok Specifickych pre
poziar.

Uplatnenie tejto Prirucky protipoziarnej ochrany pri spracovani konkrétnych projektov podlieha informaciam zhrnutym v
Casti 12 (Uplatnenie).

ProtipoZiarnej ochrane sa v suc€asnosti v Eurépe v kazdej krajine priklada rozny vyznam.

To sa prejavuje v konkrétnych narodnych aplikacnych dokumentoch (NAD) pre eurdpske normy, ale aj v réznych
stavebnych navykoch.

V jednotlivych krajinach preto mézu platit rédzne predpisy, ktoré formalne nevyzaduju sulad so vSetkymi tu prezentovanymi
informaciami a v pripade potreby umoznuju zmenu cielov ochrany.
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu
Vzorovy stavebny poriadok (MBO) [15]

§ 2 definuje klasifikaciu zariadeni podla tried budov (1 az 5).

Kazdej triede budovy je priradeny ur€ity zachranny koncept, a preto je rieSenie stropov a stien spojené s ur€itymi
poziadavkami na poziarnu odolnost s cielom najst vhodné moznosti zachrany a cielene budovat poziarne Useky.

Zachranné vybavenie hasi¢ského zboru sa na evakuaciu poskytuje z budovy triedy 3.

§ 3 popisuje poziadavky na zabezpecenie verejnej bezpecnosti a poriadku.

§ 14 Specifikuje zakladné ciele ochrany
~Stavebné zariadenia sa buduju, upravuju a udrziavaju tak, aby sa
e zabranilo vzniku poziaru
e zabranilo Sireniu ohfia a dymu (Sireniu poziaru)
e v pripade poziaru umoznila zachrana ludi a zvierat
e umoznilo efektivne hasenie poziaru.”

§ 33 a nasl. vysvetluju poziadavky na unikové cesty

Unikové cesty musia viest von a ak su k dispozicii ubytovacie priestory, musia mat alternativu
(druhd povinna unikova cesta).

Unikové cesty st zvy&ajne rozdelené v zavislosti od smeru na horizontéine tseky
(nevyhnutné chodby) a vertikalne Useky (potrebné schodiska).

§ 40 vysvetluje, ze kablové systémy na unikovych cestach su povolené len vtedy,
ak je ich mozné dostatoc¢ne dlho pouzivat v pripade poziaru

Co zase znamena:
Unikové cesty by mali byt/musia byt bez poziarneho zatazenia.

§ 41 vysvetluje, ze ventilacné systémy musia byt protipoziarne.
Ventilacné systémy, ich kryty a izolaéné materidly musia byt vyrobené z nehorlavych stavebnych materialov.

Horlavé latky su pripustné iba vtedy, ak sa netreba obavat, Ze by vetraci systém prispel k vzniku a Sireniu poZziaru.

§ 42 Krby zahfriaju napr. vykurovacie centra a podobné priestory Specialneho vyuzitia

Pri $pecialnych miestnostiach (napr. miestnosti s krbom) sa v zavislosti od typu krbu a druhu a rozsahu
vykurovacieho materialu uplatfuju osobitné predpisy, ako napr. nariadenie o krboch, ktoré stanovuje poziadavky
na konstrukciu prilahlych komponentov (stropy, steny) a ich otvorov (dvere, okna).

MBO tiez umozriuje
¢ Odchylky podla § 16 od Dékazu pouzitelnosti (pre typy konstrukcii)
e Odchylky podla § 21 od Dékazu pouzitelnosti (pre stavebné vyrobky)
e Zjednodusenia podla § 51 (napriklad pri Specialnych budovach)
e Odchylky podla § 67 (napriklad pri stavebnych projektoch bezného typu a ucelovych a Specialnych
budovach)

e Odchylky podla § 85 (a) od Technickych stavebnych predpisov (v zneni zmien a doplneni 2016), ak
su vSeobecné poziadavky splnené inym rieSenim v rovnakom rozsahu.

PriruCka protipoziarnej ochrany 2.1 @“p
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu

Klasifikacia stavebnych materialov a komponentov podla ich spravania v pripade
poziaru

narodna (D)
DIN 4102 [4]

Spravanie stavebnych materidlov a komponentov v pripade poziaru
Skusobna metdda do B2 vratane podla DIN 4102-1 a DIN 4102-4 a DIN 4102-15

A A1l nehorlavé bez horlavych komponentov
A2 nehorlavé s horlavymi komponentmi
(nesporna tvorba dymu)
B B1 tazko horlavé Pridavné latky mézu byt v pripade poziaru problematické
B2 normalne horlavé pripadne s prisadou; nehorlavé kvapky
B3 l[ahko horlavé podla MBO nemézu byt pouzité samostatne, ale iba v
kombinacii, ak sa dosiahne aspon Uroven B2
eurépska {

DIN EN 13501-1 [7] a skugky podla DIN EN 13501-2

Klasifikacia stavebnych vyrobkov a typov konstrukcii podla spravania v pripade poziaru (skusky podla
DIN EN 1363-1 a nasl.)

Al nehorlavé Skuska podla DIN EN ISO 1182
neprispievaju k poziaru
A2 nehorlavé A2, s1,dO
zanedbatelne prispievaju k poziaru
A2 tazko horlavé A2, s>1 a/alebo d>0, ale
zanedbatelne prispievaju k poziaru
B tazko horlavé SBI test
velmi obmedzene prispievaju k poziaru
C tazko horlavé SBI test
(porov. B1) obmedzené uvolfovanie energie
D normalne horlavé prijatelné uvolfiovanie energie
E normalne horlavé Skuska podla DIN EN ISO 11925-2
(porov. B2) prijatelné spravanie v pripade poZiaru
F lahko horlavé nevhodné spravanie v pripade poziaru

s = tvorba dymu

s1 = Ziadna tvorba dymu

(smoke) s2 = takmer ziadna tvorba dymu
s3 = neobmedzena tvorba dymu
d = horiace dO = Ziadne horiace kvapky do 600 s
Kvapky d1 = ziadne nepretrzité horiace
(droplet) kvapkanie viac ako 10 s

d2 = nezistil sa ziadny vykon

Opis poziarnej odolnosti

Uzavretie miestnosti (tesnost)

I1zol4cia (strana odvratena od ohria max. 180 K zvyS$enie teploty)

mechanické pésobenie (napor)

Odpor; unosnost; nosnost; stabilita

w|lolz|—|m

Obmedzenie priepustnosti dymu (tesnost)
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu

Prehl'ad a informacie o aktualnych zmenach noriem

Eurépske normy
DIN EN 1363-1 / revidovana 2012-10 [5] *

Skusky poziarnej odolnosti - ¢ast 1: VSeobecné poziadavky

Tato norma opisuje hrani¢né podmienky skusok poziaru, ktoré sa pouzivaju na urenie poziarnej odolnosti
komponentov.

Narodny predhovor sa konkrétne vztahuje na zmeny (pismena ,a“ az ,h*), pri€om v porovnani s verziou
1999-10 sa predovsetkym preformulovalo kritérium nosnosti:

V odseku 11.1 sa opisuje, ze porucha nastane vtedy, ked' pri poziarnej skuske dojde k prekro€eniu rychlosti
priehybu alebo nosnosti, kym prenos zataze zostane nezmeneny.

Kritérium rychlosti priehybu sa neuplatriuje po¢as prvych 10 minut.

Nosnost sa povazuje za dosiahnutu, ak je prekro¢ena pripustna medznda hodnota priehybu D pre komponenty
vystavené ohybovému namahaniu.

D = Priehyb v mm
L = volna dizka profilu medzi 2 opornymi bodmi v mm
d = vySka profilu v mm

L2
= 4000 ™"

V experimente mdze byt hodnotenie v tomto bode ASSLAMMARRN. D

prerusené, pretoze sa prekrocil povoleny rozsah. ‘ ‘
Ani vypocet nesmie vykazovat vacsie vysledky s cielom . w
zabezpecdit pouzitelnost algoritmov.

D

Toto hrani¢né kritérium uz bolo za¢lenené do nasho
softvéru, takze za pripustné sa povazuju iba rieSenia,
ktoré toto kritérium nepresahuju.

Tym sa zabezpeci, ze profily si v pozadovanej dobe
poziarnej odolnosti a v pripade poZiaru zachovaju svoju
Strukturu a nevytvoria bezny typ poruchy, ako napriklad
vlaknovy obrazec.

Obrazok 2.1: Deformacia na vlaknovy obrazec
znamena zlyhanie

Narodné normy (D)

DIN 4102-4 / revidovana 2016-05 [4]

Spravanie stavebnych materidlov a komponentov v pripade poZiaru - ¢ast 4:
Zostavovanie a pouzitie klasickych stavebnych materidlov, komponentov a
$pecialnych komponentov

Odsek 7.1 opisuje stanovenie rozmerov ocelovych komponentov podla DIN EN 1993 (eurokdd 3).

Pri studenom merani ocelovych komponentov podla DIN EN 1993-1-1 sa musi vykonat meranie za horuca podla
DIN EN 1993-1-2.

Je mozné vypocitat nosnost krytych a nekrytych ocelovych komponentov,

ako aj ocelovych konstrukcii a Casti nosnych konstrukcii pri akomkolvek poziarnom zatazeni.

V porovnani s predchadzajlicou verziou bola zosuladena s eurépskymi normami a odkazuje
na prislusnd metédu vypoctu.

PriruCka protipoziarnej ochrany 2.3 @‘#
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu

MLAR / Priklady kablovych systémov a unikovych ciest

V potrebnych chodbach mézu byt kablové
systémy pokladané volne, pokial sa vedenia, ich
nosné a upeviovacie systémy, ako aj izolacné
materialy skladaju z nehorlavych stavebnych
materidlov. To plati rovnako aj pre potrubia pre
horlavé/oxidujuce média.

RozlozZenie nosnych a upevnovacich systémov
je zalozené na statickych poziadavkach.

Pri intalacii horlavych kéblov (ako su elektrické
vedenia) alebo vedeni s horlavymi izolacny-

mi materidlmi (ako su syntetické kaucukové
potrubia) su potrebné dodatoéné protipoziarne
opatrenia.

Podla MLAR suU mozné:

inStalacné Sachty alebo kanaly, zavesené
podhlady, podlahové kanaly alebo systémové
podlahy.

Pre jednotlivé horlavé potrubia alebo potrubia s
horlavymi izolaénymi materialmi existuje
moznost poZiarneho zapuzdrenia (vid strana 9.6).

=

v
by
¥
>
v
v

L]

samostatné podhlady

Samostatny zaveseny podhlad nesmie byt v
pozadovanej dobe poziarnej odolnosti zatazeny
padajucimi komponentmi alebo vplyvom tepla z
ohna prehybajucimi sa komponentmi.
Podporné a upevinovacie systémy vedeni nad
nezavislymi zavesenymi stropmi sa maju preto
pokladat za technoldgiu protipoziarnej ochrany.
Okrem toho musia byt medzi kablovymi
systémami a konstrukciou zaveseného stropu
dodrzané minimalne vzdialenosti. Tieto zvyCajne
vyplyvaju z dékazu pouzitelnosti pre podhlady.

Ukladanie potrubi pre horlavé/oxidacné

média v tychto dutinach je mozné len v
obmedzenom rozsahu (musia byt dodrzané
Specifikacie DVGW-TRGI - Nemecka asociacia
plynu a vody-Technické pravidlo pre plynové
zariadenia).

°
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu

M-LGAR [18] / Ventilacné systémy / vetracie kanaly / ochrana pred dymom

M-LUAR [18] ako smernica reguluje poziarnu ochranu ventilaénych systémov, pre ktoré su poziadavky poziarnej
ochrany stanovené v § 41 MBO [15]. Patria sem

e klimatizacie
e teplovzdusné kurenie a
e vetracie systémy.

M-LUAR [18] je teda platna v
e budovach s > 2 Uzitkovymi jednotkami
e budovach s uzitkovou plochou > 400 m2
¢ budovéch s ubytovacimi priestormi s hornou hranou podlahy > 7m a
e vo vSetkych $pecidlnych budovach.

M-LUAR [18] neplati pre
e pneumatické systémy potrubi
e dopravniky pohanané vzduchom (preprava pilin atd’)

Ventilacné systémy pozostavaju z ventilacnych kanalov a vSetkych komponentov a zariadeni potrebnych na ich
fungovanie.

Ventilaéné kanaly pozostavaju napriklad z vetracich potrubi, vetracich kanalov, bariér proti Sireniu ohfa a/alebo
dymu (protipoziarne timi¢e/dymoveé klapky) a ich spojov, upevneni, izolacii atd.

Podla § 41 ods. 2 MBO [15] su vetracie kanaly vratane ich krycich alebo izolaénych materiadlov vyrobené z
nehorlavych stavebnych materidlov. Horlavé latky su pripustné len vtedy, ak nie je dovod obavat sa, Ze prispeju k
ohnu alebo Sireniu ohna.

Stavebné materialy spomalujuce horenie su pripustné pre vetracie kanaly, ak su umiestnené vylu¢ne v poziarnom
Useku a zarover neprispievaju k prenosu poziaru.

Vetracie kanaly mézu spajat priestorové komponenty, pre ktoré je pozadovana poziarna odolnost, len za
predpokladu, ze sa poziar dostato¢ne dlhu dobu nerozsiri alebo ak boli vykonané bezpecnostné opatrenia.

Odsek 5.2 M-LUAR [18] poskytuje Specifické informacie o instalécii vedeni:
Ventilacné kanaly nesmu v dosledku poziaru vyvijat Ziadne vyrazné tlaky na nosné alebo ohnovzdorné ¢asti
konstrukcie. Na tento Ucel su poskytnuté vhodné moznosti rozSirovania, porovnaj Obrazok 2.3 na strane 2.6.

Casti vedeni odolné voéi ohiiu musia byt pripevnené ku komponentom s prislusnou dobou poziarnej odolnosti.

Konkrétne nad uvedenymi samostatnymi zavesenymi stropmi s potrebnou poziarnou odolnostou
musia byt ventilaéné potrubia upevnené tak, aby v pripade poziaru nemohli spadnut.

M-LUAR [18] prostrednictvom ilustracii podrobne opisuje Sachtové rieSenia a rieSenia priedelov, ktoré su dalej
vysvetlené v sprievodnom komentari [19].

Do nového vydania M-LUAR [18] z roku 2016 boli zahrnuté okrem iného aj nasledujlce fakty:
e Poziarna odolnost ventilaénych kanalov s nebezpe&nym potencialom pri prienikoch
e Pouzitie protipoziarnych timi€ov na laboratérne vetranie
e Zabranenie vyraznému zat'azeniu budovy v dosledku roztiahnutia potrubia v pripade poZziaru.

PriruCka protipoziarnej ochrany 2.5 @‘#
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Pravne poziadavky a smernice pre poziarnu ochranu

Upinacie prvky pre funkénu bezpecnost protipoziarnych timicov [12]

. " .
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Obrazok 2.2: Pevné zaistenie poziarnych timi¢ov [12]

Poziarne timige
pravouhlé

Miikky predel §

’HL max. 1,0 m

- max.1,0m —]

zapojené vykonané
vyrovnanie potencidlov

Obrazok 2.3: Flexibilné zaistenie poziarnych timicov [12]

Upevnenie vetracich kanalov
kruhovymi a/alebo Stvorcovymi
poziarnymi klapkami alebo
protipoziarnymi timiémi musi
byt vykonané tak, aby bola
zabezpecena ich funkénost v
pripade poziaru.

V odbornom stanovisku IBS [12]
su preto opisané pevné

a flexibilné upevnovacie rieSenia,
ktoré zabranuju nezelanému
posunutiu tychto bezpe¢nostnych
zariadeni a tym zabezpecuju ich
funkénost.

Kompenzécia expanzie je potrebna
najma vtedy, ak vetraci kanal, ktory
sa roztiahne v pripade poziaru,
moze poskodit funkénost
bezpecnostného zariadenia.
Priklad ukazuje pripad, kedy je
poloha bezpeénostnych klapiek
zabezpecena bud susednymi
pevnymi bodmi alebo oddelenim.

Institut fiir Brandschutztechnik
und Sicherheitsforschung

GUTACHTLICHE STELLUNGNAHME
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Vznik dymu a ohna

Poziarny trojuholnik a priebeh poziaru

C
o
o
Spalovanie
kyslikom
Obrazok 3.1: Poziarny trojuholnik, porov. [10]
A ’ P v
. .. flash Uplny poziar
le——— Vznik poziaru < over IS >
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>
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«
°
&
= Dym
I/ L} " L} L} L] L] L} | :
0 5 10 15 20 Cas
[min]
Obréazok 3.2: Podiel dymu na vzniku poziaru, porov. [10]

Prirucka protipoZiarnej ochrany 3.1 Q*‘b

Na vznik poZiaru musia byt splnené
tri podmienky:

- horlava latka

- energiaa

- kyslik.

Na boj proti poZiaru je preto

potrebné obmedzit tieto

predpoklady prostrednictvom:

- kvantitativneho znizenia
horlavych latok

- Odber energie (chladenie
postrekovym systémom a/alebo
odoberanie horucich, toxickych
spalin pomocou systémov
odsavania dymu a tepla)

- Odstranenie alebo vytesnenie
kyslika.

Ohen je tak zbaveny svojho
zakladu, takze zanikne.

Zaroven sa tak zabrariuje Sireniu
poziaru ako zakladného
ochranného ciela.

Vzhladom na to, Ze viac ako 90%
obeti je v pripade poziaru
usmrtenych jedovatym dymom,
primarnou ochranou je boj proti
tvorbe a Sireniu dymu.

Zivot ohrozujlici dym sa vytvara
uz v prvych mindtach po vzniku
poziaru.

So zvysujucou sa teplotou a pod
vplyvom kyslika dochadza k
otvorenému ohnu.

Obzvlast nebezpecny je okamih,
v ktorom sa vznikajuce spaliny so
zvySujucou sa teplotou vznietia.

Po tomto ,,flash over” sa hovori o
Uplnom poziari.

Ak je uz v prvej faze aktivovany
postrekovy systém, mdze to alebo
prichadzajuci hasi¢sky zbor
zabranit Uplnému poZiaru alebo

ho v&as odstranit, aby sa obmedzili
Skody.
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Vznik dymu a ohna

Stanovenie rozmerov poziaru (teplotna charakteristika jednotky)

Samozrejme, kazdy poziar ma v zavislosti od svojho prostredia svoje vlastné parametre:
Ide najma o tieto osobitné okolnosti

e poziarne zatazenie (velkost, rozlozenie, opatovné vzplanutie)

e moznosti hasenia (postrekovace) a

e Casovy interval do prichodu poziarneho uUtvaru.

Uginok poziaru by mal byt napriek tomu simulovany veobecne platnym modelom, tginky ktorého st ¢o
najkonzervativnejsie.

Aby sa dosiahli porovnatelné hodnoty s poziarnou odolnostou, priebeh poZiaru sa popisuje pomocou
teplotnej charakteristiky jednotky.

Tento postup je definovany v normach DIN 4102-2 a DIN EN 1363-1.
Teplotna krivka zodpoveda medzinarodnej Standardnej krivke podla ISO 834.

Teplota v poziarnom Useku sa vypocita podla logaritmickej rovnice ako funkcia ¢asu:

T-T,=345-1g8-t+1) [K]

Senzory v oblasti poziaru potom Specificky riadia spalovanie, aby sa dosiahla skuto€na teplotna
krivka v ramci pripustnej tolerancie.

Vyraznymi bodmi su teploty v ohnivej peci po 30 minutach alebo po 90 minutach pri izbovej teplote
To = 20 ° C na zaciatku testu

Doba trvania Teplota plynu
0 min 20 °C
30 min 842 °C
90 min 1006 °C
T-T

1.000 e

Teplotna charakteristika jednotky
800 /

600 /

/
400/

200/ |
30 60 90 720 > timin

Obrazok 3.3: Teplotna charakteristika jednotky [9]

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 3.2



Vznik dymu a ohna

DalSie poziarne scenare (poziar v tuneli a prirodny poziar)

Krivka poziaru v tuneli/Dodato¢né technické predpisy

Poziar v tuneli opisuje extrémnu situaciu

¢ horiacich vozidiel vratane paliv v pripade zhor§eného
odvodu tepla.

ZTV (Dodato¢né technické predpisy a usmernenia, napr.
pre vystavbu cestnych tunelov) definuju poziadavky,
ktoré sa za tychto podmienok maju uplatriovat

v ramci inzinierskeho projektu.

Nedostatok sledovania poZiarneho zataZenia a zvySujuci
sa nedostatok kyslika vedu v tomto modeli

od 30. minuty v koneénom désledku k neustalemu
znizovaniu teploty.

Teplota [°C]

1.200

1.000

800

600

400

200

05 30 60 90 120 140
Cas [min]

Obrazok 3.4: Krivka poziaru v tuneli podla

ZTV [25]

v

Modely prirodného poziaru

Aplikacia kriviek prirodnych poziarov je dnes vynimkou.
V désledku Specifickych hrani¢nych podmienok,
ktoré je potrebné zvazit onladom

e skuto¢ného poziarneho zatazenia

e pociatocnych hasiacich opatreni

(postrekovy systém a hasi¢sky zbor)
e evakuacénych ¢asov
e zadymenia

je ¢asto mozné vykonat ekonomickejSie posudenie
v porovnani s teplotnou charakteristikou jednotky.

Najma pre Specialne konstrukcie moéZze pouzitie prirodnych
poziarnych kriviek v budicnosti preukazat zaujimavé
alternativne rieSenia, ktoré je potrebné preskiumat pre
kazdy jednotlivy pripad.

Teplota [°C]

900
800

600

400

200

Ohernl
bez ovplyvnenia

Zéasah
.~ poziarneho zboru

Postrekovy
- systém

0 30 60 920

Cas [min]

Obrazok 3.5: Model prirodného poziaru/porov.

Priru¢ ku Zdruzenia na podporu
nemeckej

Ak sa aj napriek tomu rozhori...tak na bezpeénej strane

nostiam.

Ak by napriklad skuto€ne doslo k poZiaru samostatnych podhladov, tak len kvéli mimoriadnym a neziaducim okol-
Ohen by sa mohol Sirit pradenim tepla, vedenim tepla a tepelnym Ziarenim, napr. cez skrat. V uzavretom priestore
nad klasifikovanym stropom sa vSak neoCakava dodavka horlavin ani dodavka kyslika.

Vzhladom na tieto okolnosti sa tento poziar na zaklade poziarneho trojuholnika tazko rozvija, takze v tejto situacii
sa v praxi priebeh poziaru podla teplotnej charakteristiky jednotky neocakava.

PriruCka protipoziarnej ochrany 3.3 Q“‘ﬁ
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Spravanie konstrukénych dielov v pripade poziaru

Spravanie konstrukcnej ocele v pripade poziaru/redukcné faktory

Vlastnost pevnosti ocele patri medzi zakladné vlastnosti materialu.
Z fyzikalneho hladiska je Uplne nesporné, ze tieto charakteristiky materidlu
sa znizuju medzi teplotou miestnosti a bodom tavenia az na hodnotu 0.

V DIN EN 1993-1-2 : 2010-12 (eurokdd 3) su uvedené hodnoty merania za horuca ako funkcie teploty pre
e efektivnu medzu skizu
e proporcionalnu medzu (elastické spravanie) a
e narast v oblasti pruznosti (modul pruznosti).

Konkrétne redukéné faktory su znazornené diagramom (pozri obrazok nizsie) a tiez Ciselnymi tabulkami v zavislosti
od stacionarnej teploty. Stredné hodnoty mézu byt interpolované linearne. Tymto spésobom sa teraz méze
zostatkova zatazova kapacita stanovit matematicky, a to meranim za horuca.

Uvazovaneé velkosti su pritom Uzko spojené: S klesajucou hodnotou medze sklzu sa znizi nosnost a nizsi modul
pruznosti znamena nepriame proporcionalne zvySenie deformacie. Prenos zatazenia nad limitny moment
opracovania plastov vedie k poruche, ktora je opticky zjavna pre prieCny pohyb, napr. ako viaknovy obrazec.

Pri poziarnych podmienkach 90 minut sa zatazenie konStrukcie znizuje asi o faktor 20, t. j. asi na 5 %, ¢o pre
vzdialenost nepredstavuje ekonomicke rieSenie.

Namiesto toho je v tychto pripadoch bezné, Zze konstrukcia (t. j. strana odporu) sa vyrazne posilni (napr. 4-krat viac) a
bezna vzdialenost podpier pri izbovej teplote sa znizi na 1/5, Co tiez opét spdsobi faktor 20 - tentoraz ale ako
~ekonomicky unosné” rieSenie.

V sulade s normou DIN 4104-4 [4] 11.2.6.3 by Sirka podpornej konstrukcie nemala v pripade poziaru presiahnut
1,5m.

A
Obmedzenie proporcionality
1 kp‘O = fpye / fy
— 0,8 Narast v oblasti pruznosti
E? ’ kE‘GJ = Ea,E)/ Ea
S 06
S Efektivha medza skizu
g 04 e
4
=]
2 02

200 400 600 800 1000 1.200
Teplota [°C]

Obrazok 4.1: Redukéné faktory pre uhlikovu ocel [6]

Specifikécia doby poziarnej odolnosti

4

‘ Stanovenie suvisiacej teploty podla teplotnej charakteristiky jednotky ‘

‘ Urc€enie redukénych faktorov ‘

L 4

‘ Vypocet zostatkovej nosnosti ‘

Obréazok 4.2: Postup merania za tepla / Sikla

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 4.1



Spravanie konstrukénych dielov v pripade poziaru

Minimalna vzdialenost podpier potrubi v samostatnych zavesenych stropoch

i1

PriruCka protipoziarnej ochrany 4.2 M

Situacia pri montazi za
normalnych podmienok pri
izbovej teplote

Poznamka:

» Podperné a upevriovacie
systémy vedeni nad klasifiko-
vanymi podhladmi musia byt
dimenzované podla doby
pozZiarnej odolnosti stropov.

min (A; B) = 50 mm

Montazna situacia v
podmienkach poziaru

Je potrebné zabezpedit dostatoénu
vzdialenost medzi upevnovacou
konstrukciou a hornou hranou
klasifikovaného zaveseného stropu,
aby sa predislo ich poSkodeniu
alebo zni¢eniu.

Poznamka:

» Minimalne vzdialenosti
vyplyvaju z Dékazu pouZitel-
nosti (vSeobecné osvedcenie
o skuske stavebného inSpek-
tordtu/vSeobecné schvalenie
stavebného inSpektordtu)
vyrobcu stropu.

Podla odporucéani v
Komentari k MLAR [17] by
toto malo byt' v kazdom
pripade aspori 50 mm.

Casto je potrebna vacsia
vzdialenost (dokonca viac
ako 100 mm), najmé pre
zavesené potrubie.
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Spravanie potrubi v pripade poziaru

Pokles potrubia pod vplyvom teploty

v

o prediZenie zavitovych ty&i

e deformacia (natiahnutie) rdrkovych svoriek a
e priehyb potrubi.

Pod vplyvom teploty mozno o¢akavat tieto zmeny:

v

@W Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 5.1




Spravanie potrubi v pripade poziaru

Pravidla upevnenia potrubi pod vplyvom teploty

Aby sa preukazala bezpeénost nosnosti potrubia, musi sa najskér uréit rozloZenie zatazenia na jednotlivé upinacie
prvky a preskusat odpor kazdého upevnovacieho bodu zatazového retazca.

R, = Charakteristické zataZenie kotvy
R = Charakteristické zatazenie zavitovej tyCe
R = Charakteristické zatazenie svorky potrubia

GEW

RS

Pri interakcii musi mat kazdy prvok tohto zatazového retazca pozadovany odpor.

Kazda jednotliva hodnota musi byt vyrazne vacsia ako hmotnost potrubia v mieste pripevnenia, aby zahifiala akékolvek
nezrovnalosti pri polozeni:

min (R, ; R R.s) > G'(potrubie) - Sirka podpier potrubi

GEW ’

G’ (potrubie) = Hmotnost naplneného izolovaného potrubia na m
RSW = Sirka podpier potrubi

Na posudenie pouzitelnhosti potrubia v pripade poziaru by sa mala zvazit aj deformacia potrubia,
pokial rira nema Specialnu poziarnu ochranu, napr. Rockwool 800.

Najmé& jednotlivé veSanie neizolovanych potrubi moze viest k neocakavane velkej celkovej deforméacii d
pretoze sa sklada z niekolkych zloziek:

ges’

dges = dGEW + dRS + d

Rohr

dgny = Predizenie zavitovej tyce
d,s = PrediZenie svorky potrubia
dg.,, = Pokles potrubia

Predizenie zavitovej tyce dgey J€ VypoCitatelné a predstavuje priblizne 13 mm / (m - 1000 K).

Rozsirenie obalovych dielov potrubia d,¢ sa nachadza v katalogu (vid strana 6.2)
a je zalozené na skuSobnych protokoloch.

Pokles potrubia d
ako su napr.

e kratke vzdialenosti podpory (< 1 m) a/alebo
e nehorlava izolacia rar (mineralna vina) a/alebo

rone J€ Zjavne taZ8ie predvidat, a preto by sa malo nepriamo minimalizovat opatreniami,

e medziproduktové veSanie v
traverzach.

Poznamka: Odporucania pre potrubné trasy
» Ak su potrubia namontované na vodorovnych profiloch vysSie, tak z vysky profilu nosnej listy a
vySky spojovacich prvkov vyplyva dodatocny priestor pre mozny priehyb samotného potrubia.

Prirucka protipoZiarnej ochrany 5.2 @‘#
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Spevﬁovacie produkty - bez premenlivych parametrov s I k I a
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Spravanie upevinovacich produktov v pripade poziaru

PrediZenie zavitovej tyée v pripade poZiaru je v podstate vypoditatelné.
Podla pozadovanej hodnoty DPO sa narast teploty odcita z teplotnej charakteristiky jednotky [9]
a vynasobi sa koeficientom linearnej expanzie (integral).

Priblizne plati

d

Z,GEW —

Lopy - 0,013mm /(m - K)

Pri dobe po?iarnej odolnosti DPO 90 sa d4 ogakdvat, e zavitova ty¢ o dizke
1 m sa predizZi v oblasti bezpe&nej nosnosti priblizne o 13 mm, ¢o sa odrazi v tabulkach
pri mnohych skuskach poziaru.

Na rozdiel od zavitovej tyde, ktorej rozsah sa d4 vypoditat ako funkcia zmeny teploty a jej dizky,
sa najma pre svorky potrubi pouzivaju konstantné deformacné hodnoty, ktoré boli stanovené
pri poziarnych skuskach s prislusnou skusobnou dobou 120 min.

Tieto hodnoty (vid tabulku zacinajucu na strane 6.2) sa preto mézu pouzit' aj na kratSiu
dobu poziarnej odolnosti a v tychto pripadoch su na bezpecnej strane.

V zavislosti od ciela ochrany by sa po ur€eni vSetkych o€akavanych deformacii v pripade
poZziaru mala vziat do Uvahy dodato¢na bezpecna vzdialenost 50 mm, aby sa zachovala
funkcia samostatného podhladu aj s asymetrickym deformacnym spravanim a inymi nepravidelnostami.

Obréazok 6.1: Pripevnenie potrubia cez samostatny zaveseny strop v pripade poziaru / Sikla

@% PriruCka protipoziarnej ochrany 6.1



Spevnovacie produkty - bez premenlivych parametrov

Servisné zatazenia a max. tazné zatazenie v pripade poziaru (1)

Doba poziarnej odolnosti bez| DPO30| DPO60 6 DPO90 | DPO 120
Cas v oblasti poziaru t min 0 30 60 90 120
maximalna teplota T °C 20 842 945 1006 1069
Redukény faktor (a) Ky, © -- 1,000 0,089 0,051 0,039 0,030
znizena medza klzu (b) fy, © N/mm2 235,0 20,9 12,0 9,2 7,1
Nérazova kotva AN ES = ETA - 10/0258 (2017-08-02)
M 8 x 30 110467 F(c,d,e) kN 1,70 0,90 0,90 0,90 0,50
M 8 x 40 110468 F(c, d,e) kN 2,00 1,50 1,50 0,90 0,50
M 10 x 40 110469 F(c,d,e) kN 2,00 1,50 1,50 1,50 1,00
M 12 x 50 110470 F(c,d,e) kN 2,40 1,50 1,50 1,50 1,20
M 16 x 65 110471 F(c,d,e) kN 6,30 4,00 4,00 3,70 2,40
Skrutkovacia kotva AN BZ plus ﬂ ETA - 10/0259 (9.6.2017)
M8 114137 F (d, f, h) kN 2,40 1,25 1,10 0,80 0,70
M 10 114143 F (d,f, h) kN 4,30 2,25 1,90 1,40 1,20
M 12 114149 F(d,f,h) | kN 7,60 4,00 3,00 2,40 2,20
M 16 114156 F(d,fh | kN 11,90 6,25 5,60 4,40 4,00
Spojovacia kotva VMZ e ETA 0260 MFPA GS3.2/17-340-2 (a2 2023-02-04)
M 8/50 190721 F (d) kN 6,10 1,04 0,47 - -
M10/ 60 190748 F (d) kN 8,00 2,50 1,45 0,39 -
M12 /80 190775 F (d) kN 12,30 5,80 3,80 1,81 0,81
M16 /125 190793 F (d) kN 24,00 7,62 5,81 4,01 3,11
P’ .
Klincova kotva AN N = ETA - 13/0048 (vydana 30. 1. 2018)
M 8/M10 112152 F(d,e | kN 214 060, 060 060 050
Profilové kotva PN 27 2= ETA - 06/0259 (vydana 8.12.2016)
6 x 35 | 196298 Fd | kN 240 080 070] 060 040
o)
Kotviace skrutky MMS-ST M ETA - 05/0010 (vydana' 21.1.2015)
7,5x 80 157825 F (d) kN 2,00 1,50 1,10 0,80 0,50
10 x 100 157898 F (d) kN 3,70 2,70 2,00 1,50 1,00
=)

Kotviace skrutky TSM-ST M ETA - 16/0656 (vydana 30.9.2016)

6 x 55 | 115725 Fd [ kN 3,60 090 080 060 040

s =® DIBt Z-21.1-1785 (vydan4 24.8.2016)
Kotvy do dutého stropu AN Easy — : Yy -0.
M 8 110463 F(d,i) kN 2,00 0,90 0,90 0,70 0,40
M10 110465 F(d,i) kN 3,00 1,20 1,20 1,20 1,00
M12 110466 F(d,i) kN 3,00 1,20 1,20 1,20 1,20
Blok PBH 41 %i:;* PB 901 9945 000/La
M8-M12 pri s(ML) = 2,0 mm 199008 F kN 5,80 0,85 0,43 0,25 -—-
M8-M12 pri s(ML) = 2,5 mm 199008 F kN 5,80 1,00 0,54 0,35 0,25
@%X/ dz

Stabilny D-3G m.E. + silikén RAL-GZ 655 a RAL-GZ 656 [mm]

14- 23 ) FM10) | kN 1,80 0,38 0,20 0,14 49

24 - 65 F (M10) kN 2,00 0,50 0,25 0,17 0,12 44

67 - 115 F (M10) kN 2,00 1,00 0,65 0,50 0,40 96
124 - 162 F (M12) kN 2,90 2,20 1,20 0,85 0,60 96
165 - 305 F (M12) kN 8,00 2,40 1,40 1,00 0,85 104

Prirucka protipoZiarnej ochrany 6.2 W
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Spevnovacie produkty - bez premenlivych parametrov

Servisné zatazenia a max. tazné zatazenie v pripade poziaru (2)

Pomer S @\\ RAL-GZ 655 a RAL-GZ 656 [mr?\z]
12- 35 &f F (M10) kN 0,80 0,27 0,08 0,02 --- 42
38- 80 F (M10) kN 1,30 0,45 0,14 0,07 0,04 41
83- 90 F (M10) kN 1,30 0,46 0,17 0,08 0,03 45

108 - 170 F (M10) kN 2,20 0,57 0,31 0,20 0,15 62

= dz

Pomer LS \@3\ RAL-GZ 655 a RAL-GZ 656 [mm]
12- 84 & F(M10) | kN 0,60 0,27 0,12 0,07 0,04 35
83- 90 F (M10) kN 0,95 0,30 0,11 0,08 0,03 45

108 - 114 F (M10) kN 1,15 0,51 0,26 0,17 0,13 46

Vodiaci kizny prvok GLE J éﬁ PB 2101/785/16-CM a PB 900 8374 000/La/Ei

M10 % 126861 F kN 3,50 1,10 0,60 0,40 0,30

M12 126870 F kN 6,00 1,30 1,00 0,50 0,30

M16 126889 F kN 6,00 1,30 1,00 0,50 0,30

Kizna sada GS 2G ? PB 900 8374 000/La/Ei a PB 901 9945 000/La

GS 2G2 110584 F kN 0,60 0,60 0,43 0,28 0,20

GS 2G2-PL 110585 F kN 0,60 0,60 0,43 0,28 0,20

Kizna sada GS H3G e PB 901 9945 000/La a PB 900 8374 000/La/Ei

GS H3G2 110588 F kN 5,00 1,00 0,54 0,36 0,26

GS H3G2-PL 110589 F kN 5,00 1,00 0,54 0,36 0,26

Kardanovy kib UG /g;"> PB 2100/243/17- CM

M 8 \S 198636 F kN 5,80 0,60 0,45 0,34 0,26

M10 e 198643 F kN 8,00 0,60 0,60 0,54 0,42

M12 158075 F kN 13,00 1,60 1,08 0,79 0,61

M16 158084 F kN 13,00 1,60 1,60 1,47 1,13

Zavitové tyce 4.6 /48  _— DIN EN 1993-1-2: 2010-12 (eurokéd 3)

M 8 124559 F (9) kN 5,80 0,78 0,45 0,34 0,26

M10 124568 F (9) kN 9,30 1,24 0,71 0,54 0,42

M12 143192 F (9 kN 13,50 1,80 1,03 0,79 0,61

M16 110817 F (9) kN 25,10 3,35 1,92 1,47 1,13

Zavitové tyée 4.6 /48— DIN 4102-4 : 2016-05

M 8 124559 F (k) kN 5,80 0,33 0,33 0,22 0,22

M10 124568 F (k) kN 9,30 0,52 0,52 0,35 0,35

M12 143192 F (k) kN 13,50 0,76 0,76 0,51 0,51

M16 110817 F (k) kN 25,10 1,41 1,41 0,94 0,94

Poznamky:

a) pre feritickl konstruk&nu ocel, investi¢na sprava ¢. 9009798000 MPA Stuttgart (OGI)
b) pre fy = 235 N/mm?

C) pre pozinkované verzie (poziarne zatazenie pre pripojenie od 5.6) alebo nerez A4

d) pre C 20/25 bez zohladnenia znizenych axialnych alebo okrajovych vzdialenosti v prasknutom beténe
e) pre viacnasobné upeviiovanie nenosnych systémov v prasknutom beténe

f) Poziarne zatazenia pre verziu A4 alebo vyssie (pozri katalog)

g) Zataz pre zavitovu ty€ pri poziari podia DIN EN 1993-1-2: 2006-10

h) pre &tandardnu hibku ukotvenia pri t, = 50 mm

i) pre beton = C45 /55 a hrubku zrkadla = 40 mm

k) Zataz pre zavitovu ty¢ pri poziari podla DIN 4102-4: 2016-05

VsSetky Udaje o zatazeni su tahové zatazenie.

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 6.3



Spevnovacie produkty - bez premenlivych parametrov

Testy vyrobkov podl'a RAL-GZ 656

Nezavislé testovanie rdrovych svoriek v podmienkach
poziaru podlieha prisnym pravidlam kvality a skiske

RAL-GZ 655 ,,Potrubné upevnenie“ ako zaklad pre
skusku poziaru a vyhodnotenie podla RAL-GZ 656 R A I R A |
sUpevnenie rurok testované v podmienkach poziaru“.

GUTEZEICHEN GUTEZEICHEN

Podla jasne definovanych montaznych pokynov sa
niekolko vyrobkov skrutkuje do prislusnych upinacich
pripravkov, testuju sa pri izbovej teplote a vysledky sa I
Statisticky vyhodnocuju.
yvy J Q,EFES 7/,
) Z

Ak vyhoveli skuskam pri izbovej teplote, vykona sa ) G

. e . “: ., O < (<)
niekolko skusobnych poziarov na ziskanie urcitého
poctu predpisanych meracich bodov, ktoré nasled-
ne podliehaju technickému vyhodnoteniu pomocou ‘ r BRANDGEPRUFTE

. .. " v . >

regvr.esnych, kriviek a potrebnym bezpecnostnym V ROHRBEFESTIGUNG
poziadavkam.

Vysledkom je, ze poziarna odolnost komponentov je
ur¢ena s ohladom na tahové zatazenie pri dobe po-
ziarnej odolnosti DPO 30; 60; 90; 120 min a suvisiacu
najvacsiu deformaciu d, v mm (hodnoty od strany 6.2).

Uplne definované rovnaké podmienky testu nakoniec
umoznuju uzivatelovi skutocne porovnat technické
vlastnosti tychto vyrobkov.

Dodrziavanie Specifikacii vnutropodnikovej kontroly
vyroby ako aj nezavislého externého monitorovania
trvalo zabezpecuju oakavanu kvalitu.

Obrazok 6.2: Poziarna skuska svorka potrubia / Sikla

Maximalna deformécia d, je platna pre
dobu poziarnej odolnosti 120 min,

a preto je aplikovatelnd na akukolvek
krat$iu dobu odolnosti.

Obrazok 6.3: Svorka potrubia stabilna D-3G pred a po poziarnej skuske / Sikla

PriruCka protipoziarnej ochrany 6.4 M
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Spevinovacie produkty - s premenlivym parametrom L,

Profily/odvodenie hraniénych podmienok

Nosnost (TFK)

Nosnost profilov v pripade poziaru je v
sulade s revidovanou verziou DIN EN
1363-1: 2012-10 pre ,testy poziarnej
odolnosti“ po dosiahnuti, ked deformacia

dosiahla nasledujuci limitd__ ...

L?
400 - h

dprip, TFK

AK su obe kritéria prepojené, maximalny odporuéany rozsah podpier L, v pripade poZiaru sa prejavuje ako teoreticka

Pouzitelnost (GTK)

Pouzitelnost opisuje obmedzeny priehyb
dpn,p! aTK? ktory’je z optickevho hladiska
opodstatneny a zabezpecuje zachovanie
prierezu profilu cez volnu dizku ovplyvne-
nu ohybom L

J _ L

prip, GTK 2 O

hodnotaL,,
dpr/’p, TFK dpr/’p, GTK
Lf2 — Lf
400 - h 20
L,y wr = 20-h
dzuI
stavebny r
[ ]
\ L, \
\ \
Statika I - —
Model pri izbovej teplote Model v pripade poziaru

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 7.1




Spevﬁovacie produkty - s premenlivym parametrom L,

Profily/tabul'ka volnych dizok L,

T

O J

pripade poziaru.

Na zaklade vypoéitanej teoretickej volnej dizky L.

f,teor
aj odporucané hodnoty L,

0 d o

41/21/2,0

41/31/2,0

41/41/2,0

41/41/2,5

41/45/2,5

41/52/2,5

41/62/2,5

41/62/3,0

41-75/65/3,0

41-75/75/3,0

2 Profily s hribkou steny 2,0 mm alebo viac m6zu navrhovat vyskoleni zamestnanci (drzitel osvedcenia
SiPlan-Skolenie, blok 2 so zameranim na ,meranie za tepla“) podla DIN EN 1363-1 : 2012-10 pre skisky
poziarnej odolnosti podla DIN EN 1993-1-2: 2010-12 pre stanovenie rozmerov nosnych konstrukcii v

420

620

820

820

900

1040

1240

1240

1300

1500

boli z dévodov poziarnej ochrany odvodené L

f, odpor = Lf, teor

2)

2)

2)

2)

2)

2)

2)

2)

2)

2)
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Vypocty podlia EC3 / DIN EN 1993-1-2

Zaklady

1. Tradi¢né stanovenie hodno6t zatazenia v pripade poziaru
Pociatocné vypocty boli vykonané v skorsich vydaniach DIN 4102 pre prvky pod taznym zatazenim (zavitové tyce)
s hodnotami napatia pouzivanymi priblizne od roku 1970:

pripustné tahové napatie DPO 30 DPO 60 DPO 90 DPO 120
podla DIN 4102 9 N/mm2 9 N/mm?2 6 N/mm?2 6 N/mm?2

Rovnaké hodnoty pre DPO 30 a DPO 60, ako aj pre DPO 90 a DPO 120 jasne ukazuju,

ze pre DPO 30 a DPO 90 existuju vacsie zaruky.

Do roku 2000 sa vSak v laboratériach na skusanie materidlov uskutoénili takmer vyluéne testy s cielom ziskat informacie o
poziarnej odolnosti stavebnych vyrobkov.

Aplikacia inzinierskych metdd protipoZiarnej ochrany sa prave zacala testovat, a to paralelne s vyvojom softvéru pre
vypocet ocelovych konstrukcii s krytom a bez neho.

2. Eurokdd 3 DIN EN 1993-1-2 pre pripad poziaru

V roku 2005 sa po prvykrat objavila eurdpska norma pre meranie za tepla:

DIN EN 1993-1-2 ,Meranie a konstrukcia ocelovych stavieb® &ast 1-2 ,,Stanovenie rozmerov nosnych konstrukcii v
pripade poziaru“. Rozsah pouZzitia je rozSireny na tenkostenné profily (do 3 mm).

V roku 2010 sa zverejni revidovana verzia tejto normy [7] s narodnou prilohou.

3. Sikla dostane spravu o skuske od MPA Stuttgart

Uz koncom roka 2005 ziskala spolo¢nost Sikla od MPA Stuttgart protokol o skuske €. 900 9788 000 pre matematické
skuSanie zavesnych ocelovych traverz vyrobenych z profilov C pre pripad poziaru. To dokazuje uplatnitelnost vypoctov na
ohrani¢ené ML a pripravuje implementéciu v planovacom softvéri SiPlan. Podla poznatkov a skusenosti MPA Stuttgart je
pri ur€ovani deformécie uz zohladneny dalsi zvacSovaci faktor.

4. Nové poznatky Zdruzenia pre zabezpecenie kvality upevnenia potrubi RAL

V roku 2015 pracovna skupina RAL pre poziarnu ochranu pokusmi zistila, ze v ur€itych pripadoch dochadza k va¢sim
deformaciam, ako su tie, ktoré boli stanovené vo vypoctoch podla EC 3. Publikacia tab [23] opisuje tento jav a
poznamenava, ze pouzitie tohto Standardu pre lahké profily s tenkymi stenami za studena vyzaduje osobitné odborné
znalosti a komplexné znalosti o aplikaciach a vyrobkoch. Okrem toho sa uvadza, ze jednotlivé predbezné skusky vyrobcov
poukazuju na vysSiu ako (vypocitanu) o¢akavanu nosnost, ¢o odoévodnuje nekontroverznu uplatnitelnost hodnot
znizeného napatia, ako je to opisané v inom ¢lanku RAL ZdruZenia pre zabezpec&enie kvality v ¢asopise

FeuerTrutz 2017/1 [11].

5. Sikla zohl'adnuje nové zistenia

V roku 2016 sa pri hodnoteni novych zisteni stanovi pridavok

na deformaciu a doplni do systému SiPlan, aby sa urc€ili vyrazne
vacsSie deformacie, ako podla jediného pouzitia ES 3. Na zaklade
nového kritéria nosnosti podla DIN EN 1363-1 su vypocty
obmedzené na oblast, kde sa neoCakava ziadna chyba.

Preto sa vypocitavaju iba tie pripady, ktoré sa maju povazovat za
»Unosné riesenia“.

Deformacie az na vlaknovy obrazec vS§ak znamenaju vyznamné
lokalne prierezové zmeny, a preto uz nepatria do oblasti rieSenia,
ale do oblasti ,zlyhania“. 2

Na zaklade ziskanych poznatkov sa preto odporuca pouzitie

metody vypoctu na montaznych listach od hrubky steny 2 mm v 20 40 60 80 100 120 140
stupfiovitych dizkach v zavislosti od prierezu na volnu dizku L, od Cas [min]

400 mm do max. 1250 mm s hrubkou steny 3 mm
(vid strana 7.2).

100

80

60

Pokles

40

Deformacny
prirastok

Obrazok 8.1: Deformacny prirastok medzi
skusobnymi hodnotami a vy
poc¢tom ES3 pre ML bez

Z tohto dévodu sa zameriava na medziproduktové veSanie a max. , .
prirastkov pre Siklu

deformacie az do Urovne L/20, aby sa zodpovedne obmedzila
uplatnitelnost procesu vypoctu na zvladnutelny rozsah,

az kym vysledky vyskumu neukazu vacsi a hospodarnejsi rozsah pouzitia.
Vynimky pre ML s menSou hribkou steny su za urcitych podmienok mozné a vyzaduju si dalSie odborné znalosti.

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 8.1



Vypocty podla EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre zavesenu montaznu listu: ML 41/21/2,0

Zoznam suciastok

Por. &. C. vyrobku Podet Oznadenie

1 193686 1 ML 41/21/2,0
2 124568 2 Zavitova ty¢ GST M10
3 137546 4 Sesthranna matica M10
4 178247 2 Upinacia ¢elust HK 41/10
5 105590 2 Podlozka pod maticu US 10/40
I—f = I—f,empf
Max. q, ,; Rovnomerné rozloZenie zataZenia
L
‘ Doba !
pogiarnej 200 mm 300 mm 400 mm
odolnosti Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles
q, * L [kN] 3 . [mm] q, “ L [kN] 3 . [mm] q, “ L [kN] 3 . [mm]
DPO 30 0,93 10,0 0,61 14,0 0,46 19,0
q,* L DPO 60 0,53 11,0 0,35 17,0 0,26 24,0
] DPO 90 0,40 11,0 0,26 16,0 0,19 23,0
! ! DPO 120 0,31 12,0 0,20 16,0 0,15 23,0
H =500 mm
Max. F, prip® Bodové zatazenie - centralne
L
‘ Doba !
poziarnej 200 mm 300 mm 400 mm
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 8, [mm] [kN] 8, [mm] [kN] 8., [mm]
DPO 30 0,46 10,0 0,30 14,0 0,23 19,0
7 DPO 60 0,26 11,0 0,17 16,0 0,13 24,0
l DPO 90 0,20 11,0 0,13 16,0 0,09 22,0
' ! DPO 120 0,15 11,0 0,10 16,0 0,07 22,0
H =500 mm
Max. F, .: 2 bodové zataZenia - symetricky
L
‘ Doba !
poziamej 200 mm 300 mm 400 mm
odolnosti Max. F Pokles Max. F, Pokles Max. F Pokles
[kN] 3 [mm] [kN] 3, [mm] [kN] 3 . [mm]
DPO 30 0,34 10,0 0,23 14,0 0,17 19,0
E R DPO60 | 0,19 11,0 0,13 16,0 0,09 23,0
l l DPO 90 0,15 11,0 0,10 16,0 0,07 23,0
' ! DPO 120 0,11 11,0 0,07 16,0 0,05 21,0
H =500 mm
Max. F, oript 3 bodové zatazenia - symetricky
Lf
Doba
‘ poziarnej 200 mm 300 mm 400 mm
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 8, [mm] [kN] 8, [Mm] [kN] 8, [mm]
DPO 30 0,23 10,0 0,15 14,0 0,11 19,0
E R R DPO60 | 0,13 11,0 0,08 16,0 0,06 23,0
l l l DPO 90 0,10 11,0 0,06 16,0 0,04 20,0
! ! DPO 120 0,07 11,0 0,05 16,0 0,03 20,0

H =500 mm

Uvedeny pokles je vysledkom prediZenia zavitovych ty&i a priehybu profilu; hodnota obsahuje deformaény
pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.

Prirucka protipoZiarnej ochrany 8.2 !‘\ﬁ
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Vypocty podlia EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre zavesenu montaznu listu: ML 41/41/2,0

06/2018

/2
L
Zoznam suciastok
Por. ¢&. C. vyrobku Podet Oznadenie
1 193723 1 ML 41/41/2,0
4 3 1 2 124568 2 Zavitova ty¢ GST M10
y /_ 3 137546 4 Sesthranna matica M10
R | ! ! R o flk-a-'-,,!, 7 4 178247 2 Upinacia ¢elust HK 41/10
f 5 105590 2 Podlozka pod maticu US 10/40
5}
Lf = I—f,empf
Max. q, .: Rovnomerné rozloZenie zataZenia
. S L,
Doba
pogiarnej 200 mm 400 mm 600 mm 800 mm
odolnosti Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles
q, * L [kN] 5 . [mm] q, * L [kN] 3 . [mm] q, * L [kN] 3 . [mm] qz * L [kN] 3 . [mm]
DPO 30 2,47 8,0 1,31 13,0 0,87 21,0 0,64 32,0
9L DPO 60 1,41 9,0 0,75 15,0 0,49 26,0 0,36 41,0
l I I I I I I 1 DPO 90 1,07 9,0 0,56 15,0 0,37 25,0 0,27 39,0
M M DPO 120 0,83 9,0 0,44 15,0 0,28 25,0 0,20 38,0
H =500 mm
Max. Fz' pript Bodové zatazenie - centralne
L
Doba
poiarnej 200 mm 400 mm 600 mm 800 mm
odolnosti Max. F Pokles Max. F Pokles Max. F Pokles Max. F Pokles
kN] 5, [mm] kN] 5, [mm] kN] 5, [mm] kN] 5., [mm]
E DPO 30 1,32 8,0 0,66 13,0 0,43 21,0 0,32 32,0
€ DPO 60 0,75 9,0 0,37 15,0 0,24 26,0 0,18 41,0
’ ; DPO 90 0,57 9,0 0,28 15,0 0,18 25,0 0,13 39,0
M M DPO 120 0,44 9,0 0,22 15,0 0,14 24,0 0,10 38,0
H =500 mm
Max. F, .: 2 bodové zataZenia - symetricky
Lf
Doba
pogiarnej 200 mm 400 mm 600 mm 800 mm
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 5 . [mm] [kN] 5 . [mm] [kN] 5 .. [mm] [kN] 3 .. [mm]
E E DPO 30 0,98 8,0 0,49 13,0 0,32 21,0 0,24 32,0
2 2 DPO 60 0,56 9,0 0,28 15,0 0,18 26,0 0,13 40,0
l _ DPO 90 0,42 9,0 0,21 15,0 0,13 25,0 0,10 39,0
M M DPO 120 0,33 9,0 0,16 15,0 0,10 25,0 0,07 38,0
H =500 mm
Max. Fz, pript 3 bodové zatazenia - symetricky
Lf
Betiolt 200 mm 400 mm 600 mm 800 mm
odolnosti Max. F Pokles Max. F Pokles Max. F Pokles Max. F, Pokles
(kN] 5, [mm] (kN] 5, [mm] kN] 5., [mm] kN] 5, [mm]
E E E DPO 30 0,66 8,0 0,32 13,0 0,21 21,0 0,16 32,0
z e z DPO 60 0,37 9,0 0,18 15,0 0,12 26,0 0,09 41,0
’ l DPO 90 0,28 9,0 0,14 15,0 0,09 25,0 0,06 39,0
i ‘ DPO 120 | 0,22 9,0 0,11 15,0 0,07 25,0 0,05 38,0
H =500 mm

Uvedeny pokles je vysledkom prediZenia zavitovych tyéi a priehybu profilu; hodnota obsahuje deformadny
pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.
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Vypocty podla EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre zaveseni montaznu listu: ML 41-75/75/3,0

T Zoznam suciastok
Por. &. C.vyrobku Podet Oznadenie
1 173999 1 ML 41-75/75/3,0
4 2 143192 2 Zavitova ty¢ GST M12
3 114228 4 Sesthranna matica M12
4 178256 2 Upinacia ¢elust HK 41/12
5 105606 2 Podlozka pod maticu US 12/40
&
Lf = Lf,empf
Max. q, .: Rovnomerné rozloZenie zataZenia
Lf
Doba
pogiarnej 500 mm 750 mm 1000 mm 1250 mm
odolnosti Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles
q, * L [kN] 5, [mm] q, * L [kN] 5 ., [mm] q, * L [kN] 3 . [mm] gz * L [kN] 3 . [mm]
QL DPO 30 3,56 10,0 3,37 19,0 2,50 29,0 1,97 42,0
Zm DPO 60 2,02 12,0 1,91 23,0 1,42 37,0 1,10 54,0
DPO 90 1,54 12,0 1,43 23,0 1,05 35,0 0,81 51,0
’ . DPO 120 1,18 12,0 1,11 23,0 0,81 35,0 0,62 50,0
H =500 mm
Max. F, pript Bodové zatazenie - centralne
Lf
Doba
poiarnej 500 mm 750 mm 1000 mm 1250 mm
odolnosti Max. F Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
kN] 5, [mm] kN] 5, [mm] kN] 5, [mm] kN] 5., [mm]
E DPO 30 2,55 12,0 1,68 19,0 1,25 29,0 0,98 42,0
lz DPO 60 1,46 14,0 0,95 23,0 0,70 37,0 0,55 54,0
DPO 90 1,10 14,0 0,71 23,0 0,52 35,0 0,40 51,0
v v DPO 120 0,85 14,0 0,55 22,0 0,40 34,0 0,31 50,0
H =500 mm
Max. F, _.: 2 bodové zataZenia - symetricky
Lf
Doba
pogiarnej 500 mm 750 mm 1000 mm 1250 mm
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 5 . [mm] [kN] 5 . [mm] [kN] 5 . [mm] [kN] 5 . [mm]
E E DPO 30 1,78 11,0 1,26 19,0 0,93 29,0 0,74 43,0
l l DPO 60 1,01 13,0 0,70 23,0 0,53 37,0 0,41 54,0
DPO 90 0,77 13,0 0,53 23,0 0,39 35,0 0,30 51,0
DPO 120 0,59 13,0 0,41 22,0 0,30 34,0 0,23 50,0
H =500 mm
Max. Fl, pript 3 bodové zatazenia - symetricky
Lf
Doba
pogiarnej 500 mm 750 mm 1000 mm 1250 mm
odolnosti Max. F Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
kN] 5, [mm] (kN] 5, [mm] (kN] 5, [mm] kN] 5, [mm]
E E E DPO 30 1,18 11,0 0,84 19,0 0,58 28,0 0,48 42,0
lz lz f DPO60 | 0,67 13,0 0,47 23,0 0,35 370 027 53,0
DPO 90 0,51 13,0 0,36 23,0 0,26 35,0 0,20 50,0
M M DPO 120 0,38 13,0 0,27 22,0 0,20 34,0 0,15 49,0

H =500 mm

Uvedeny pokles je vysledkom prediZenia zavitovych ty&i a priehybu profilu; hodnota obsahuje deformadny
pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.
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Vypocty podlia EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre montaznu listu ako prechod k WK:

ML 41/41/2,0

Zoznam suciastok

Por. ¢&. C.vyrobku Pod&et Oznadenie

1 193723 1
2 - 2

WK 100/100-40

ML 41/41/2,0

Uhlova konzola typu WK, vid' tabulku so
zatazenim

Por. &. C. vyrobku Podet

Oznacenie

3 198995 4
4 125365 4
5 138626 4

od WK 150/150

Blok PBH 41-M10
PodlozZka pod nosnik U DIN 9021-10
Skrutka so Sesthrannou hlavou M10 x 30

Por. &. C. vyrobku Podet

Oznacenie

3 199008 4
4 156462 4
5 138477 4

Blok PBH 41-M12
Podlozka pod nosnik U 12/30
Skrutka so Sesthrannou hlavou M12 x 30

Max. 9, it Rovnomerné rozloZenie zatazenia
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
pcg?:;iej 100/100-40 (163921) 150/150 (155513) 200/200 (118170)
qz XL odolnosti l*\llax. Pokles [\/Iax Pokles l:/lax. Pokles
| q,* L [kN] 8, [mm] q,* L [kN] 8, [mM] a,” L[kN] 3, [mm]
P;L_lr l' l' ‘l' l' l' l ‘l' 1' l, DPO 30 0,34 13,0 0,70 16,0 0,70 12,0
%7/; X DPO 60 0,18 15,0 0,39 20,0 0,39 15,0
E/;/// \ DPO 90 0,13 15,0 0,29 19,0 0,29 14,0
‘ DPO 120 0,10 15,0 0,22 19,0 0,22 14,0
L. =800 mm
Max. F, .: Bodové zataZenie - centraine
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
poDi?ab,iej 100/100-40 (163921) 150/150 (155513) 200/200 (118170)
F, odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 3, [mm] [kN] 3 . [mm] [kN] 8 [mm]
— l DPO 30 0,34 23,0 0,40 22,0 0,44 19,0
2 3N DPO 60 0,18 28,0 0,22 28,0 0,25 24,0
{/Z DPO 90 0,13 27,0 0,17 26,0 0,19 23,0
! DPO 120 0,10 26,0 0,13 26,0 0,14 22,0
L, =800 mm
Max. Fx. pript 2 bodové zat'azenia - symetricky
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
po[;?at:iej 100/100-40 (163921) 150/150 (155513) 200/200 (118170)
FZ odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 8, [mm] [kN] 8, [mm] [kN] 3., [mm]
l DPO 30 0,17 16,0 0,34 22,0 0,34 17,0
RO DPO 60 0,09 20,0 0,19 28,0 0,19 21,0
DPO 90 0,06 19,0 0,14 26,0 0,14 20,0
DPO 120 0,05 19,0 0,11 26,0 0,11 20,0
L, =800 mm
Max. F, .: 3 bodové zataZenia - symetricky
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
p(g?;iej 100/100-40 (163921) 150/150 (155513) 200/200 (118170)
E E odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 3, [mm] [kN] 3 . [mm] [kN] 8, [mm]
i l : l : DPO 30 0,11 16,0 0,22 22,0 0,23 17,0
N DPO 60 0,06 20,0 0,12 28,0 0,13 21,0
DPO 90 0,04 19,0 0,09 26,0 0,09 20,0
DPO 120 0,03 19,0 0,07 26,0 0,07 20,0

L, =800 mm

Uvedeny pokles je vysledkom deformacie WK a priehybu profilu; hodnota obsahuje deformacény pridavok podla

aktualnych vysledkov vyskumu.

Poznamka: Konzoly mézu byt hamontované aj nad ML.
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Vypocty podla EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre montaznu listu ako prechod k WK: ML 41-75/75/3,0

Zoznam suciastok

Por. ¢&. C.vyrobku Podet Oznadenie

1 173999 1 ML 41-75/75/3,0
2 _ 5 Uh!oyé I’<onzola WK typ vid tabulku so
zatazenim
3 199008 4 Blok PBH 41-M12
Lf < Lf empf 4 156462 4 Podlozka pod nosnik U 12/30
d 5 138477 4 Skrutka so Sesthrannou hlavou M12 x 30

Max. 9, it Rovnomerné rozloZenie zatazenia
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
po';?;iej 150/150 (155513) 200/200 (118170) 300/200 (118046)
odolnosti Max. Pokles Max. Pokles Max. Pokles
a, " L[kN] 3, [mm] q, " L[kN] 3, [mm] a, " L[kN] 5., [mm]
DPO 30 0,64 11,0 0,64 10,0 1,71 26,0
DPO 60 0,34 14,0 0,34 12,0 0,95 33,0
DPO 90 0,24 13,0 0,24 12,0 0,71 32,0
DPO 120 0,17 13,0 0,17 11,0 0,54 31,0
L, =1250 mm
Max. F, .: Bodové zataZenie - centraine
Uhlova konzola WK (€. vyrobku)
po';?a?ﬁej 150/150 (155513) 200/200 (118170) 300/200 (118046)
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 3 . [mm] [kN] 3 . [mm] [kN] B [mm]
DPO 30 0,64 19,0 0,64 17,0 1,11 34,0
DPO 60 0,34 23,0 0,34 20,0 0,62 43,0
DPO 90 0,24 22,0 0,24 19,0 0,46 41,0
DPO 120 0,17 20,0 0,17 18,0 0,35 40,0

L, =1250 mm

Max. Fl. pript 2 bodové zatazenia - symetricky

Uhlova konzola WK (€. vyrobku)

pé?aﬁiej 150/150 (155513) 200/200 (118170) 300/200 (118046)
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 3 . [mm] [kN] 3, [mm] [kN] 3o [Mm]
DPO 30 0,32 14,0 0,32 12,0 0,85 34,0
DPO 60 0,17 17,0 0,17 14,0 0,47 42,0
DPO 90 0,12 16,0 0,12 14,0 0,35 40,0
DPO 120 0,08 16,0 0,08 13,0 0,27 40,0

L. =1250 mm

Max. F, _.: 3 bodové zataZenia - symetricky

Uhlova konzola WK (€. vyrobku)

Doba
poziarej 150/150 (155513) 200/200 (118170) 300/200 (118046)
odolnosti Max. F, Pokles Max. F, Pokles Max. F, Pokles
[kN] 3 . [mm] [kN] 8 . [mm] [kN] B, [Mmm]
DPO 30 0,21 14,0 0,21 12,0 0,57 34,0
DPO 60 0,11 16,0 0,11 14,0 0,31 42,0
DPO 90 0,08 16,0 0,08 14,0 0,23 40,0
DPO 120 0,05 15,0 0,05 13,0 0,18 40,0

L, =1250 mm

Uvedeny pokles je vysledkom deformacie WK a priehybu profilu; hodnota obsahuje deformaény pridavok podla
aktudlnych vysledkov vyskumu.

Poznamka: Konzoly mézu byt namontované aj nad ML.

06/2018
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Vypocty podlia EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre vystupujucu montaznu liStu s koncovym zavesenim:
ML 41/21/2,0

Max. 9, it Rovnomerné rozlozenie zatazenia
ol:;i)abr:e' Max. Pokles
gdolnostji q, " LkN] 8 (M)
2 DPO 30 0,30 10,0
DPO 60 0,17 12,0
= DPO 90 0,13 13,0
DPO 120 0,10 13,0
H =500 mm; L, = 400 mm
Max. Fz, pript Bodové zatazenie - centralne
p(?iioakﬁej Max. F, Pokles
odolnosti (kN] B [M]
DPO 30 0,27 16,0
L¢<L
f= =fempf DPO60 | 0,15 19,0
DPO 90 0,11 18,0
DPO 120 0,09 19,0
H =500 mm; L, = 400 mm
Max. Fz, pript 2 bodové zatazenia - symetricky
Zoznam suciastok Doba
- 5 . Max. F, Pokles
Por. ¢. C. vyrobku Poget Oznadenie i kN] 8, [mml
1 193686 1 ML 41/21/2,0
2 124568 1 Zavitova ty& GST M10 DPO 30 0.15 13,0
3 137546 4 Se?thre.mnva matica M10 DPO 60 0,08 15,0
4 178247 3 Upinacia ¢elust HK 41/10
5 105590 1 Podlozka pod nosnik U 10/40 DPO 90 0,06 15,0
6 163921 1 Uhlova konzola WK 100/100-40
7 138635 2 Skrutka so $esthrannou hlavou M10 x 60 DPO 120 0,05 16,0
8 125365 2 Podlozka pod nosnik U 10/9021 H = 500 mm; L, = 400 mm
Max. Fz, pript 3 bodové zatazenia - symetricky
pgi’abriej Max. F, Pokles
odolnosti (kN] B (M)
DPO 30 0,11 12,0
DPO 60 0,05 14,0
DPO 90 0,04 14,0
DPO 120 0,03 14,0

H =500 mm; L, = 400 mm

Uvedeny pokles je vysledkom deformacie konzoly, predizenia zavitovej tyée a priehybu profilu; hodnota obsahuje
deformacny pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 8.7



Vypocty podla EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre vystupujiucu montaznu listu s koncovym
zavesenim: ML 41/41/2,0

f2
T
9 7
Wi S
8
I-fS I—f,empf

Zoznam suciastok

Por. &. C. vyrobku Po&et Oznadenie

193723
124568
137546
178247
105590
1556513
138705
156462
114228
0 178256

= © 00 N O O b WN =

Uvedeny pokles je vysledkom deformacie konzoly, prediZenia zavitovej tyée a priehybu profilu; hodnota obsahuje

1

NN NN = 2 2 N =

ML 41/41/2,0

Zavitova ty¢ GST M10

Sesthranna matica M10

Upinacia ¢elust HK 41/10

Podlozka pod nosnik U 10/40

Uhlova konzola WK 150/150

Skrutka so Sesthrannou hlavou M12 x 80
Podlozka pod nosnik U 12/30
Sesthranna matica M12

Upinacia ¢elust HK 41/12

deformacny pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.

PriruCka protipoziarnej ochrany 8.8 !“‘ﬁ

Max. A, oript Rovnomerné rozlozenie zatazenia
po[;?atl)'iej [\/Iax. Pokles
odolnosti 9, " LIkN] O (M
DPO 30 0,63 22,0
DPO 60 0,35 28,0
DPO 90 0,26 26,0
DPO 120 0,20 26,0
H =500 mm; L, = 800 mm
Max. F, .: Bodové zatazenie - centraine
poljz?;iej Max. F, Pokles
odolnosti (kN] -y
DPO 30 0,36 27,0
DPO 60 0,20 33,0
DPO 90 0,15 32,0
DPO 120 0,11 30,0
H =500 mm; L, = 800 mm
Max. F, .: 2 bodové zataZenia - symetricky
pog?;f]ej Max. F, Pokles
odolnosti (kN] By [mm]
DPO 30 0,27 27,0
DPO 60 0,15 33,0
DPO 90 0,11 31,0
DPO 120 0,08 30,0
H =500 mm; L, = 800 mm
Max. F, .: 3 bodové zataZenia - symetricky
pcalji?;iej Max. F, Pokles
odolnosti (kN] By [mm]
DPO 30 0,19 27,0
DPO 60 0,10 32,0
DPO 90 0,08 32,0
DPO 120 0,06 31,0

H =500 mm; L, = 800 mm
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Vypocty podlia EC3 / DIN EN 1993-1-2

Poziarna odolnost Hodnoty zatazenia pre vystupujucu montaznu listu s koncovym
zavesenim: ML 41-75/75/3,0

Max. 9, it Rovnomerné rozlozenie zatazenia
z [3_oba X Max. Pokles
/2 loet | ot | e
a,* L DPO 30 1,65 32,0
=+ sl VLI Toroso | o 40,0
f7 1 4 3 = j DPO 90 0,68 39,0
= DPO 120 | 0,51 38,0
H =500 mm; L, =1 250 mm
.................. 5 Max. Fz, prip: Bodové zatazenie - centralne
....... -9 pc)Di?at:'?lej Max. F, Pokles
|_ < |_ i odolnosti (kNI O[]
| = —fempr ' -8 E DPO30 | 1,03 40,0
a A l . | DPO 60 0,57 50,0
= 7 DPO 90 0,42 47,0
DPO 120 0,32 46,0
H =500 mm; L, = 1250 mm
Max. F, .: 2 bodové zatazenia - symetricky
Zoznam suciastok Doba
- . " Max. F, Pokles
Por. &. C. vyrobku Pocet Oznacenie ggg'lig‘;{ kN] 5, ., [mm]
1 173999 1 ML 41-75/75/3,0
2 143192 1 Zavitova ty& GST M12 R R DPO 30 0.77 40,0
3 114228 4 Se%t'hre.\nrla matica M12 . J‘ l DPO 60 0,43 50,0
4 178256 3 Upinacia ¢elust HK 41/12 —|
5 105606 1 Podlozka pod nosnik U 12/40 =] j DPO 90 0,32 48,0
6 118046 1 Uhlova konzola WK 300/200 el
7 114750 9 sﬂlir;t)lza; ;8 Sesthrannou hlavou DPO 120 0,24 46,0
N . H =500 mm; L, = 1250 mm
8 156462 2 Podlozka pod nosnik U 12/30
9 114848 2 Rozperna vliozka DIS So-WK Max. F, . : 3 bodové zataZenia - symetricky
pc?z?abrie' Max. F, Pokles
odolnostji (kNI 8,y [mm]
E E E DPO 30 0,52 40,0
B l " l l _L_ | DPO 60 0,29 50,0
= 7 DPO 90 0,21 47,0
DPO 120 0,16 46,0

H =500 mm; L, = 1250 mm

Uvedeny pokles je vysledkom deformacie konzoly, predizenia zavitovej tyée a priehybu profilu; hodnota obsahuje
deformacny pridavok podla aktualnych vysledkov vyskumu.

& Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 8.9



Odporucania pre typy konstrukcie

Montaz RS bez/s redundanciou/jednoduchym a viacnasobnym upevnenim

Prirucka protipoZiarnej ochrany 9.1 @‘#

Jednoduché upevnenie

pre potrubia nehorlavych kvapalin
a plynov.

Musia byt dodrzané

Specifikacie vyrobcov potrubi.

Komponenty

1 Skrutkovacia kotva AN BZ plus
2 Predlzovaci nastavec AD

3 Zavitova ty¢

4 Svorka potrubia od strany 6.2
pre dalSie vhodné kotvy pozri
prehlad zaginajlci na strane 6.2.

Viachasobné upevnenie
(redundancia)

pre potrubia nehorlavych kvapalin/
plynov. Musia byt dodrzané
$pecifikacie vyrobcov potrubi.

Komponenty

3 Zavitovaty¢

4 Svorka potrubia od strany 6.2
5 Narazova kotva AN ES

Zaklady:

Pri poZiadavkach na dobu poziarnej
odolnosti (F30 az F120) vyber
komponentov podla tabulky pre
max. tazné zatazenie v pripade
poziaru od strany 6.2.

Na zaklade bodu 11.2.6.3 DIN 4102
T4 sa odporu¢a maximalny rozsah
1,50 m. Podla tohto principu mézu
byt hamontované Spirdlové kanaly
vo ventilanych systémoch.

Poznamka:

» List o prijati kotvy neSpeci-
fikuje maticu. Ak sa pouZiva
matica, mézZe byt utiahnuta
iba ruc¢ne.

06/2018



06/2018

Odporucania pre typy konstrukcii

Stropné ukotvenie montaznych list

Kotvenie v spodnej ¢asti listy

Kotvenie v spodnej Casti listy sa
neodporuca, pretoze zatazenie sa
x vypocitava podla celkového prierezu listy.

Na upevnenie na strope sa preto
odporucaju skrutkové rieSenia.

Kotvenie s priechodnym otvorom (narazova kotva AN ES)

Utahovaci moment:

M10 =15 Nm
M12 =35 Nm

Utahovaci moment:

\/ M10 = 25 Nm

M12 = 45 Nm

‘/ Utahovaci moment:
M10 =40 Nm

c >50 mm

VsSeobecné pokyny na ukotvenie:

Pri montazi kotvenia s priechodnym otvorom
pouzivajte profilované upinacie ¢eluste!

Ukotvenie v prerezanom
otvore sa neodporucal

@W Priru¢ka protipoZziarnej ochrany 9.2



Odporucania pre typy konstrukcie

Prechody potrubi pre trasy TGA

PriruCka protipoziarnej ochrany 9.3 M

Montazna liSta s priamym
upevnenim na strop

Na pripevnenie rur na montazne
liSty sa odporucaju vyrobky podla
max. tahového zatazenia v pripade
poziaru zacinajuce na strane 6.2.

Montazne liSty ako zavesené
prechody

ZataZenia na montaznej liste mimo
upevneni stavebnych objektov su
nepripustné, pretoze sa povazuju
za jednostranné vycénelky.

Montazne listy ako zavesené
prechody

by sa nemali upevnovat v rozreza-

nych, ale iba v uzavretych otvoroch.

Ukotvenie v
prerezanom
otvore sa

. neodporucal!
Kotvenie v

neporusenom otvore
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Odporucania pre typy konstrukcii

Upevnenie vetracich kanalov/Spiralovych kanalov

Upevnenie kanala

Ventilacné kandly sa montuju na
montazne listy. Schvalenie
montaznej liSty podla eurokddu 3 a
odporucania vyrobcu.

Odporucana vzdialenost podpier
1,50 m podla bodu 11.2.6.3 DIN
4102 - 4: 2016-05

Pre vzdialenost a sa odporuca 50
mm.

Upevnenie potrubia

Spiralové kandly s ventiladnymi
svorkami by mali byt namontované
iba v zdvihnutej polohe. Zavesné
konzoly musia byt skonstruované
pomocou svoriek potrubi, ktorych
prevadzkové zatazenie pre pripad
poziaru je uvedené v Casti 6.
Odporucana vzdialenost podpier
1,50 m podla bodu 11.2.6.3 DIN
4102 - 4: 2016-05

Qwﬂ Prirucka protipoziarnej ochrany 9.4



Odporucania pre typy konstrukcie

Upevnenie na stenu montaznych list

Aby sa zabranilo obmedzeniu pri zohrievani vodorovnych profilov v pripade poZiaru, odporuc¢a sa celkova
vzdialenost medzi stenami 10 mm / m.

Udrziavajte

odstup! —»-=-

PriruCka protipoziarnej ochrany 9.5 M

Obojstranna montaz na stenu s
konzolami

Aby sa zabranilo obmedzeniu v
doésledku tepelnej roztaznosti, ¢o
mdze viest k predéasnému zlyhaniu
montaznej listy (ML), konce ML by
mali byt namontované s odstupom
od steny.

Jednostranna montaz na stenu s
konzolou

Konzolové rameno musi byt
zaistené proti zovretiu dodatoénym,
meranym pripevnenim k stropul!
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Odporucania pre typy konstrukcii

Upevnenie potrubi pre chladné vedenia s protipoziarnym krytom

= = =

< a

= = <

a <

/ bod 11.2.6.3

Y - # | nehorlavé upevnenie, navrhnuté )
. podla DIN 4102-4: 2016-05, 2 °

A PN IS

=

S < a > < a

A a o =

Studena svorka (horlavé izolacné teleso)

Izolaény plast nehorlavy (napr. Rockwool 800 min. 30mm)

Hlinikovy plech alebo ocelovy plechovy plast

(kovovy plast nie je potrebny na ochranu
pred poziarom)

Izola¢na kauc€ukova izolécia (horlava, aspon C, - s3, d0)

//

d <160 mm

Potrebna chodba (instalacia bez poziarneho zatazenia)

Mineralna vina s teplotou
topenia > 1000 ° C

Studena svorka prilepena vpredu

Jednoduché/viacnasobné
upevnenie pre chladné vedenia

Ak sU potrubia v potrebnych
chodbach pokryté horlavymi
izola¢nymi materialmi, mézu byt
oplastené pomocou rurky z
mineralnej viny Rockwool 800 s
hrubkou izolacie minimalne 30 mm.
Podla odborného stanoviska GA
3335/1111-Mer MPA Braunschweig
* je tato verzia ekvivalentna tej,
ktora je uvedena v bode 3.3.2.
MLAR opisanych opatreni.

Montaz rur je navrhnuta podlia DIN
4102-4: 2016-05 bod 11.2.6.3.

Vacsie rozmery potrubia

(da > 160 mm) si vyzaduju
hrubsie izolacné plaste alebo
dalSie opatrenia.

* Odborné stanovisko
GA 3335/1111-Mer na:
www.rockwool.de

& Prirucka protipoziarnej ochrany 9.6



Odporucania pre typy konstrukcie

Upevnenie rur pre chladné potrubia s plastami z penového skla

) Svorka potrubia (pozri ,Nominalne a pracovné zatazenia®)
Plech na rozlozenie zatazenia

Pevné sklo na drziaku potrubia

/ Pevné sklo na plasti potrubia

Potrebna chodba (instalacia bez poziarneho zatazenia)

Jednoduché/viacnasobné
upevnenie pre chladné vedenia

Drziaky potrubi pre poZiadavky na
Predné lepenie podla poziarnu odolnost alebo pre
pokynov vyrobcu nastavenie bezporuchového
pokladania v potrebnych chodbach.

Vzdialenost rurkovej svorky podla
Specifikacii vyrobcu.

Musia sa dodrziavat dokazy o
pouzitelnosti vyrobcov izolacnych
materialov.

Poznamka:

» Pre pozZiadavky na dobu
poZiarnej odolnosti sa maju
pouZivat otestované upinacie
trubky, kotvy alebo zavito-
vé tyce podla DIN 4102-4:
2016-05, bod 11.2.6.3. Tu
je odporucané maximalne
rozpétie 1,50 m.

/ Poznamka:
» Rurkové upevnenia méZu byt
namontované nezavisle od

nehorlavé chladné potrubie pokracujucej izoldcie.

Prirucka protipoZiarnej ochrany 9.7 &
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Odporucania pre typy konstrukcii

Upevnenie potrubia pre chladné potrubia systémom Teclit®

Nehorlavy izolaény systém pre chladné potrubia

S ——

* Odborné stanovisko
GA 3335/1111-Mer na:
www.rockwool.de

Nehorlavy izolaény systém
pre chladné potrubia
Aby bolo mozné splnit
poziadavky na inStalaciu bez
poziarneho zatazenia v potrebnych
chodbach, mézu byt chladné
potrubia izolované systémom
Teclit® spolo¢nosti Rockwool.
Rury su upevnené pomocou
zavesu Teclit®.
Vo vnutri sa sklada z izolacného
jadra odolného vodi tlaku,
vyrobeného z nehorlavej mineralnej
viny s hlinikovou laminaciou
vystuzenou sklenenymi viaknami.
Rurka je izolovana krytom Teclit
PS Cold Tube. Je dblezité, aby boli
vSetky komponenty na ich spojoch
s Teclit Alutape utesnené difuzne.
Teclit® PS Cold Na horlavych potrubiach méze byt
kryt potrubia systém podla odborného
stanoviska GA 3335/1111-Mer
MPA Braunschweig * pouzity aj na
zapuzdrenie proti poziaru.
L V tomto pripade je konstrukcia
Teclit® zéves montéze rur podia DIN 4102-4:
2016-05, bod 11.2.6.3.

Teclit® Alutape

Qwﬂ Prirucka protipoziarnej ochrany 9.8



Odporucania pre typy konstrukcie

Ohnovzdorny stenovy kanal

Upevnenie potrubia g
Specifikované —a @

vyrobcom T S
protipoziarnej steny @

Odstup x

Montaz alebo zavesenie rirok musi byt také, aby rurkové priedely a kom-
ponenty uzatvarajlce priestor zostali funkéné v pripade poziaru> 30,> 60,>
90,> 120 minut, porovnaj. DIN 4102-4, bod 11.2.6.3. Prvé zavesenie potru-
bia musi byt na oboch stranach steny vo vzdialenosti < x mm od povrchu
steny (x Specifikacia vyrobcu alebo informacie vo véeobecnom osved&eni
o skuske stavebného inSpektoratu).

Pozri napr. VSeobecné osvedc&enie o skuske stavebného inSpektoratu
Rockwool Conlit ¢. P-3725/4130-MPA BS bod 1.2.6

QOdstup x

V zavislosti od potrubia (rozmer, material, dalSie potrubie veduce na oboch
stranach

protipoziarnej steny) musia byt ohybacie ramena, konzoly a kompenzatory
naplanované tak, aby bola funkcia poziarnej bariéry zabezpecena aj pri
jednostrannom pdsobeni ohna, a to:

1 Posun potrubia v désledku roztiahnutia nesmie viest k naruseniu
funkcie protipoziarnej steny (napriklad dymotesnosti).

2 Za urcitych okolnosti je potrebné naplanovat fixné body a
kompenzatory.

Specifikacia vyrobcu potrubia

Priebeh roztiahnutia

PriruCka protipoziarnej ochrany 9.9 &
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Odporucania pre typy konstrukcii

Nosné konstrukcie v tvare U s poziadavkami na protipoziarnu ochranu

Kotvy s povolenim
protipoziarnej steny napr.
ETA 19/0258; ETA 10/0259

Nosnik - stabilizacia pre
horizontalne pdsobiace sily
pocas prevadzky.

= ' N\

Montazna lista s
Vertikalne zataZenie v pripade dbékazom podla

poziaru. VSetky zataze musia DIN EN 1933-1-2: 2010-12
byt medzi zavitovymi tyGami!

Nastavovacia skrutka podla
DIN EN 2.1.1993: 2010-12

V pripade trasovych modulov s definovanymi poziadavkami na dobu poziarnej odolnosti, ked jednoduché odpruzenie so
zavitovymi tyCami zo statického hladiska nie je dostatocné, existuje moznost dodato¢nej protipoziarnej ochrany v sulade
s dékazom. Tu sa berie do uvahy nosny vodorovny profil, zavitové tyCe a kotvy.

Kombinacia s
krizovym posunom
(bez dbkazu BS)

Pripojenie ku
stavebnej konstrukcii
(bez dokazu BS)

lePrl’ruéka protipoziarnej ochrany 9.10



Odborné pojmy

abP
abZ

Zoznamy stavebnych
predpisov

Trieda stavebného
materialu

BMA

Poziarny usek

Sirenie poziaru

Koncepcia poziarnej
ochrany

ETA

Poziarna odolnost’

Dobe poziarnej odolnosti

DPO

ohnovzdorné

nehorlavé

hEN

Vyhlasenie o parametroch

Uzitkova jednotka

vSeobecné osvedc&enie o skuske stavebného inSpektoratu
vSeobecné schvélenie stavebného inSpektoratu

v poslednych rokoch pravidelne uverejfioval Nemecky institut pre stavebnictvo
a obsahuju technické pravidla pre stavebné vyrobky a typy konstrukcii
rozdelené do zoznamov A; B; C (regulované, neregulované, ostatné stavebné
vyrobky a typy konstrukcii) Je naplanované nahradenie zoznamov stavebnych
predpisov VVTB, ktoré sa v spolkovych krajinach zavadzaju.

sa vztahuje na horlavost materialu z hladiska prispievania k vzniku ohru:
- tvorba dymu
- tvorba plamena
- produkcia tepla
- Sirenie poziaru
- horlavé kvapky

Poziarny poplachovy systém podla DIN 14675/DIN EN 54 a nasl.

zahifia maximalne 1600 m?, pretozZe vzdialenost od poziarnych stien by nemala
presiah nut 40 m (opravnené vynimky pre $pecialne budovy su pripustné)

sa uskutocriuje tepelnym vedenim/tepelnym tokom/tepelnym ziarenim

Komplexny planovaci vykon napr. pre Specialne budovy s cielom dosiahnut poza
dované ochranné ciele pre Specifické a odchylné hrani¢né podmienky.

European Technical Assessment
Eurépske technické posudenie
(predtym tiez: Eurépske technické schvalenie)

Udaj tykajuci sa komponentu alebo typu konstrukcie pri urcitej
doba poZiarnej odolnosti (DPO 30; DPO 60; DPO 90; DPO 120)
Casovy interval v min s ohladom na spravanie komponentov v pripade poZiaru

doba poziarnej odolnosti = 90 min
vysoko odolné voci ohfiu = 120 min

doba poziarnej odolnosti = 30 min
vysoko ohfiovzdorné = 60 min

harmonizované eurdpske (vyrobkové) normy maju vzdy narodnu prilohu ZA,
ktora uvadza povinné vlastnosti

PoZadovany dokument vyrobkov s oznacenim CE s informaciami o nariadenych
vlastnostiach
Vyhlasenie o parametroch = DOP = document of performance

Samostatna protipoziarna jednotka, charakterizovana $pecifickym pouzitim alebo
konkrétnymi uzivatelmi s ubytovacimi priestormi

Prirucka protipoZziarnej ochrany 10.1 &
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Odborné pojmy

RAW

Unikova cesta

RSW

Test SBI

Specialne stavebné predpisy

odvod dymu a tepla

VSeobecny pojem pre chodby a schody a iné zariadenia pouzivané na zabezpecenie
bezpecnosti 0s6b v pripade poziaru a pouzivané hasi¢skym zborom a inymi silami na
evakuaciu.

Sirka podpier potrubi

single burning item

pre vyskové budovy, reStauracie, turistické priestory, ubytovacie priestory,
lietajuce stavby, oSetrovatelské domy, nemocnice, garaze, miesta na stretavanie,
priemyselné budovy, predajne, Sportové zariadenia, kempingy, vaznice,

zabavné parky, ...
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BauPVO

DIBt

DIN

DIN

DIN EN

DIN EN

DIN EN

ETA

ETK

FeuerTrutz

FeuerTrutz

IBS

LBO

LETB

MBO

Nariadenie o eurdpskych stavebnych vyrobkoch, platné od 01. 07. 2013
(CPR = Construction Products Regulation)

Nemecky institut pre stavebnictvo, Berlin
Nemecky institut pre normalizaciu, Berlin

4102-4 : 2016-05

Spravanie stavebnych materidalov a komponentov v pripade poziaru - Cast 4: Zostavovanie a pouzitie kla
sickych stavebnych materidlov, komponentov a $pecialnych komponentov DIN, vyhradna distribucia
spolo¢nostou Beuth-Verlag, Berlin

1363-1:2012-10
Skusky poziarnej odolnosti - ast 1: VSeobecné poziadavky
DIN, vyhradna distribucia spolo¢nostou Beuth-Verlag, Berlin

1993-1-2: 2010-12 (eurokéd 3)

Meranie a konstrukcia ocelovych stavieb

Cast’ 1-2: VSeobecné pravidla - stanovenie rozmerov nosnych konstrukcii v pripade poziaru
DIN, vyhradna distribucia spolo¢nostou Beuth-Verlag, Berlin

13501-1 : 2010-01

Klasifikacia stavebnych vyrobkov a typov konstrukcii podla pravania v pripade poziaru
Cast 1: Klasifikacia s vysledkami skuSok poziarnej odolnosti stavebnych vyrobkov
DIN, vyhradna distribucia spolo€nostou Beuth-Verlag, Berlin

Eurdépske technické posudenie (european technical assessment)

Teplotna charakteristika jednotky podla
DIN 4102; DIN EN 1363-1 a ISO 834

Atlas poziarnej bezpecnosti, verzia 3/2018

eurokod 3: Neistoty pri spravani montaznych list v pripade poziaru, publikacia Zdruzenia RAL,
FeuerTrutz-Magazin 2017/1

Ustav poziarnej techniky a vyskumu bezpeénosti, Linz Odborné stanovisko &. 316080801-1 zo dfia 04. 09.
2017 Hodnotenie poziarnej ochrany pre upevnovacie systémy protipoziarnych timi¢ov a klapiek na
regulaciu dymu

Krajinsky stavebny poriadok, Specificky pre jednotlivé krajiny odvodeny z MBO pre kazdu spolkovu krajinu

Zoznam (register) zavedenych technickych stavebnych predpisov zverejnenych Nemeckym instititom pre
stavebnictvo, verzia z 13. 03. 2017

Vzorovy stavebny poriadok 2016, prijaty na konferencii ministrov vystavby dna 13. 5. 2016
(na zéklade verzie MBO 2002)
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MLAR

M-LGAR

MPA

M-VVTB

RAL

tab

vidb

ZTV

Vzorova smernica o kablovych systémoch

Vzorova smernica o poziadavkach na poziarnu bezpecnost kablovych systémov publikovana
Nemeckym institutom pre stavebnictvo, verzia zo dna 10. 02. 2015

Revizia €islo 2 z 11. 10. 2016

Komentar k MLAR (4. vydanie 2011), 5. vydanie ohlasené na jesen roku 2018, odporuc¢ania
na pouzitie a praktické priklady autorov Lippe, Czepuck, Mdéller, Reintsema publikovany
vydavatelstvom Heizungsjournal Verlags GmbH

Vzorova smernica o ventilaénych systémoch

Vzorova smernica o poziadavkach na poziarnu bezpe¢nost ventilacnych systémov publiko
vana Nemeckym instititom pre stavebnictvo, verzia zo drna 29. 9. 2005

Revizia €islo 1 z 10. 2. 2016 so zmenami zo dfia 11. 12. 2015

Komentar k M-LUAR, 2. vydanie z maja 2016 s odporuc¢aniami pre prakticku implementaciu
smernice o ventilaénych systémoch autorov Lippe, Czepuck, Esser a Vogelsang publikovany
vydavatelstvom FEUERTRUTZ-Verlag

Institut testovania materialu (notifikované zariadenia na nezavislé testovanie)
Nando = New Approach Notified and Designated Organisations

Vzorova administrativna regulacia Technické stavebné predpisy navrh Nemeckého institutu
pre stavebnictvo, k 11. 12, 2017

Zdruzenia pre zabezpecenie kvality upevnenia potrubi, Landsberg am Lech
Udelenie znaciek kvality po neutralnych, ekvivalentnych testoch

Clanok o spravani potrubnych upevneni v pripade poziaru
Vysledky zo zakladnych skusok s montaznymi listami, publikécia v technickom ¢asopise tab,
2015-09

Zdruzenie na podporu nemeckej poziarnej ochrany
Priru¢ka s technickymi metédami v protipoziarnej ochrane, 2013
autor: Hosser, Dietmar

Dodatoc¢né technické predpisy a usmernenia napr. pre vystavbu cestnych tunelov
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Uplatnenie

Tato PriruCka protipoziarnej ochrany sumarizuje su¢asny stav techniky a poskytuje tipy na rieSenie upevnenia
kompatibilné s poziarnou odolnostou zalozené na vysvetleniach, obrazkoch a tabulkach.

Kvéli pokracujucemu technickému vyvoju musi byt platnost danych predpokladov pri preberani udajov do sucasnych
projektov kontrolovana pouzivatelom a porovnavana s konkrétnymi hrani€énymi podmienkami.

Vysvetlenia sa vztahuju vyluéne na vyrobky, ktoré sme distribuovali v stlade s prislusnymi intalaénymi pokynmi.

Pre informacie o zatazeni platia aktualne Udaje, ktoré sa nachadzaju na nasej domovskej stranke, ako aj najnovsia
verzia Specifikovanych schvaleni kotvy.

Z tohto dévodu spolocnost Sikla neméze poskytnut zaruku za Uplnu spravnost poskytnutych informacii.

Najmé& pouzivatel, ktory je nakoniec zodpovedny za implementéciu rieSenia, by to mal konzultovat s osobou
zodpovednou za koncepciu poziarnej ochrany alebo s inymi odbornikmi.

Po zverejneni novej verzie tejto Prirucky protipoziarnej ochrany straca toto vydanie platnost, dalSie informacie najdete
na nasej domovskej stranke https://www.sikla.de v sekcii Na stiahnutie pod ,,Brozury*.
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